
(Dokončení ze str. 23)
Metodický postup byl přejat 

z  Rakouska, kde je současně 
stanoven limitní počet nejvýše 
tří klíčivých semen plevelů na 
litr kompostu. Metodika testo-
vání byla přizpůsobena podmín-
kám a  možnostem pracoviště 
vegetační haly ÚKZÚZ. Pro tes-
tování byly použity plastové kul-
tivační boxy naplněné 3 l kom-
postu a 0,5 l křemičitého písku, 
důkladně promíchaná směs tak 
dosáhla vodivosti menší než 
1,7 ms/cm při 20 °C. Testova-
ný kompost byl nasycen vodou 
a  překryt PE sáčkem, aby bylo 
dosaženo optimálních mikrokli-
matických podmínek. Naplněné 
boxy byly ponechány při zhruba 
4° C po dobu tří dnů a po té byly 
umístěny do venkovního pro-
storu mimo přímé sluneční zá-

ření a  překryty ochrannou ne-
tkanou textilií. Po deseti dnech 
bylo provedeno počáteční sčítá-
ní vyklíčených semen a dále byl 
kompost udržován při stálé vlh-
kosti po dobu 2–4 týdnů. Po 
třech týdnech byla spočítána 
vyklíčená semena v  kompostu 
a vyklíčené plevele byly druhově 
zařazeny. 

Testováno bylo celkem 88 růz-
ných kompostů od různých do-
davatelů, z  nichž 80 bylo volně 
ložených na ploše kompostáren 
a  jen v  osmi případech byly 
uskladněny v plastových boxech 
nebo zastřešených halách. Nej-
častějšími zakládkami sledova-
ných kompostů byly: tráva, dře-
vo/štěpka, listí, BRKO, BRO, ji-
né BIO odpady a zbytky z veřej-
né zeleně, v menší míře odpady 
z ČOV, hnůj, zemina.

Výsledky

Z výsledků vyplývá, že pouze ve 
třetině testovaných kompostů 
(30 %, neboli ve 27 vzorcích) 
byla zjištěna životaschopná se-
mena plevelů. U kompostů, které 
klíčivá semena obsahovala, vy-
klíčilo v  11 % případů 1–5 se-
men, v 9 % 6–10 semen a pouze 
v  9 % případů 11 a  více semen 
(což znamená, že pouze 15 vzor-
ků překročilo zmiňovanou nadli-
mitní hodnotu, dle rakouské me-
todiky). V dalších sedmi vzorcích 
vyklíčilo jedno semeno, ale jeho 
vývoj se po pár dnech zastavil 
a rostlina uhynula (nepřežila po-
žadovaných 21 dní). Tyto kom-
posty nebyly zahrnuty do kom-
postů s „pozitivním“ výsledkem. 

Při sčítání vyklíčených semen 
10. den se jejich počet pohyboval 
v řádu jednotek. Semena nejčas-
těji vyklíčila až v  rozmezí mezi 
10.–21. dnem. Celkem bylo po 
21 dnech sledování identifiková-
no ve všech kompostech 31 dru-

hů plevelů, z nichž nejčastěji zjiš-
těnými byly merlík bílý, ježatka 
kuří noha, merlík fíkolistý, šrucha 
zelná a  laskavec ohnutý. Vstup-
ním materiálem kompostů s nej-
větším počtem vzešlých plevelů 
byly převážně: BRKO, BRO, trá-
va, listí, štěpka/dřevo a kaly ČOV.

Analýza druhového složení
Po analýze druhového složení 

zakládek kompostů s  nejvyšším 
počtem vyklíčených semen nelze 
jednoznačně říct, která vstupní 
komponenta způsobuje zvýšené 

množství životaschopných se-
men v jednotlivých kompostech. 
Některé vstupní suroviny byly 
opakovaně pozorovány u  zjiště-
ných plevelů a lze tedy usuzovat 
na nějakou spojitost, ale zásadní 
význam má správná technolo-
gie kompostování, zejména fáze 
rozkladu (mineralizace), při kte-
rém zvýšením teploty a činností 
mikroorganismů dochází ke sní-

žení množství nežádoucích orga-
nismů, tj. semen plevelů a  dále 
následnému vysemenění během 
kompostování. Rovněž se potvr-
dilo, že nezanedbatelným fakto-
rem je i  způsob uskladnění 
a druh balení hotového kompos-
tu, jako ochrana před náletem 
čerstvých semen plevelů, protože 
pouze u  dvou kompostů bale-
ných v  plastových vacích byla 
zjištěna vyklíčená semena. 

V  letošním roce s  testováním 
počtu klíčivých semen v  kom-
postech pokračujeme. Do konce 

června bylo zatím vyhodnoceno 
55 kompostů, v 28 případech, což 
je asi 50 %, vyklíčilo jedno a více 
semen, ale jen v 13 % kompostů 
byla překročena stanovená limit-
ní hodnota (>3 semena/litr). 
Druhové složení zakládek kom-
postů s vyklíčenými semeny bylo 
shodně: BRO, listí/tráva, dřevní 
štěpka. Nejčastěji zjištěným ple-
velem byl opět merlík bílý, ale 

přibyly i některé nové druhy, jako 
např. turanka kanadská, lipnice 
roční. Všechny komposty s vyklí-
čenými semeny byly volně loženy 
na plochách kompostáren. 

Tímto testováním byla potvrze-
na hypotéza, že procesem kom-
postování dochází k  eliminaci 
nebo alespoň snížení množství 
zárodků nežádoucích organis-
mů včetně semen plevelů. Vý-
sledky testování ÚKZÚZ poslou-
ží k diskusi, zda se pro komposty 
stanoví určitá limitní, kontrolní 
hodnota ve vztahu k  semenům 

plevelů. To by zvýšilo tlak na do-
držování technologické kázně 
a  přineslo vyšší jistotu uživate-
lům kompostů, kteří by se nemu-
seli obávat, že si při jejich použí-
vání zaplevelí své pozemky. 

Ing. Ivana Komprsová
Ing. Silvie Jančíková

Ústřední kontrolní a zkušební 
ústav zemědělský

Teplý podzim tak výrazně zvy-
šuje riziko napadení tímto škůd-
cem, který ještě nedávno nepřed-
stavoval vážnější problém. 

Delmetros 100 SC 
a Koron 100 SC

Společnost INNVIGO Agrar CZ 
s.r.o. nabízí řešení v  podobě pří-
pravků Delmetros 100 SC (delta-
methrin 100 g/l) a letošní novin-
ky Koron 100 SC (deltamethrin 
100 g/l). Tyto ekonomicky výhod-
né pyretroidy bez ohlašovací po-
vinnosti vůči včelám a velmi rych-
lým působením (knock-down 
efekt) netřeba příliš představovat. 
Nově jsou tak nabízeny v cenově 
zvýhodněném společném nákupu 
(3 + 3). Pro více informací kontak-
tujete vašeho obchodního zástupce. 

Fluarto 050 FS 
Ne vše je možné eliminovat 

mořením, což platí i u zmíněné-

ho dřepčíka. Co naopak elimino-
vat jde, je celá řada chorob, např. 
sněti, fuzariózy, plíseň sněžná 
nebo pruhovitost ječná.

Fluarto 050 FS je registrováno 
pro ozimou pšenici, tritikale, ozi-
mé žito a  celou řadu chorob, 
z  nichž nejzávažnější je již zmi-
ňovaná sněť, konkrétně mazlavá 
sněť pšeničná (Tilletia caries). 
Napadené rostliny projevují ce-
lou řadu vizuálních příznaků, 
z nichž nejnápadnější jsou kulo-
vité hálky lehce vyčnívající z plev. 
Tato zrna jsou navíc o něco ob-
jemnější než zrna zdravá. Po roz-
máčknutí těchto hálek můžeme 
pozorovat, ale i  cítit shluk čer-
ných mazlavých spor. Mezi další 
choroby, které lze eliminovat 
mořením již v  zárodku, patří 
např. fuzariózy (Fusarium) nebo 
plíseň sněžná (Monographella 
nivalis). Tyto hospodářsky vý-
znamné choroby mají schopnost 

znehodnotit, zkontaminovat zr-
na mykotoxiny a  celkově ztížit 
jejich následný prodej. V lepším 
případě jsou potom použitelná 
k technickým účelům.    

Triter 050 FS 

Čistý tritikonazol Triter 050 FS 
je registrovaný do ozimé (jarní) 
pšenice, jarního ječmene, tritika-

le a  žita. Jedná se o  fungicid ve 
formě kapalného koncentrátu se 
systemickým účinkem ze skupi-
ny inhibitorů biosyntézy sterolů, 
ty se běžně vyskytují v buňkách 
hub (mykosteroly). Triter 050 FS 
je kvalitní ochranou osiva proti 
většině významných chorob  – 
mazlavá sněť pšeničná, fuzariózy 
a pruhovitost ječná (Pyrenopho-
ra graminea). Některé z  těchto 
chorob jsou téměř výhradně pře-
nosné osivem a je potřeba mít na 
paměti, že ne vždy je můžeme 
regulovat foliární aplikací fungi-
cidů v průběhu vegetace. 

Moření osiva je nejspolehlivější 
ochranou a lze tak předcházet ce-
lé řadě nepříjemných chorob. 
Společnost Innvigo nabízí dvě 
účinné látky, a  sice fludioxonyl 
a tritikonazol. Vyšší obsah těchto 
látek znamená nižší dávkování, 
v obou případech 1 l/t. Pro rozší-
ření spektra účinku je možno po-

užít i  tank-mix obou přípravků. 
Pro tank-mix je doporučené dáv-
kování Fluarto 1 l + Triter 0,5 l na 
1 t osiva. Při společném nákupu je 
navíc možná sleva 5 %. Díky ka-
palné formulaci (suspenzní kon-
centrát) lze tedy hovořit o vynika-
jících ulpívacích schopnostech 
a také otěruvzdornosti při násled-
né manipulaci. Aplikací tak nedo-
chází ke snižování sypnosti osiva, 
které se tak snadno plní do obalů 
a má dobrou vysévatelnost.   

Macoresco
Pro lepší zakořenění a  připra-

venost porostu k přezimování je 
výhodné aplikovat suspenzní lis-
tové hnojivo Macoresco (80 g/l 
Zn). Zinek ve formě amonium 
zinek acetát příznivě ovlivňuje 
růstový hormon auxin.  

Ing. Roman Lesa
INNVIGO Agrar CZ s.r.o.

Podzimní ošetření řepky a obilnin
Ozimé řepky jsou většinou v dobré kondici a porosty se začínají zapojovat nebo už zapojené jsou. Problematický se zdá výskyt dřepčíka olejkového 
(Psylliodes chrysocephala), kde významně vzrostlo průměrné napadení rostlin.

Sněť mazlavá Foto archiv firmy

  24 ROSTLINNÁ VÝROBA Zemědělec 39/2021

inzerce

Vzorky kompostu s vyšším výskytem plevelů Foto Silvie Jančíková

Složení kompostů s vyklíčenými semeny plevelů (2020)

Čí
sl

o 
vz

or
ku

 
ko

m
po

st
uů

Procentické složení testovaných kompostů

BR
KO

BR
O

Si
lá

ž,
 s

en
áž

, 
sl

ám
a

H
ov

. h
nů

j

O
dp

ad
 

z 
de

st
ila

ce

Tr
áv

a

D
ře

vo
, v

ět
ve

, 
št

ěp
ka

Li
st

í

Zb
yt

ky
 z

 v
eř

. 
ze

le
ně

Ku
ch

yn
ě,

 
st

ra
vo

vn
y

ČO
V

Ze
m

in
a

D
rů

be
ží

 
po

de
st

ýl
ka

O
vo

ce
, z

el
en

in
a

Po
če

t 
vz

eš
lý

ch
 

ro
st

lin

Po
če

t 
ro

st
lin

 n
a 

lit
r 

ko
m

po
st

u

1 53 14 14 19 1 1**
5 40 20 40 1 1**
10 100 2 1
37 30 40 30 2 1
3 80 17 3 4 2**
15 100 4 2**
33 40 20 40 6 2
7 33 33 33 7 3**
8 80 20 10 4**
39 30 40 30 10 4**
62 40 58 2 10 4**
50 10 11 30 15 11 11 8 4 13 5**
28 25 29 45 26 9
45 10 15 15 52 8 27 9
58 55 20 15 27 9
40 90 10 100 34**
77 67 33 2 1
80 100 3 1
87 40 60 3 1
88 100 4 2**
66 100 8 3
78 10 25 60 5 8 3
86 100 9 3
72 100 11 4
84 100 11 4
68 100 17 6
67 100 46 16**

Poznámka: *BRKO – biologicky rozložitelné komunální odpady, BRO – biologicky rozložitelné odpady, **zaokrouhleno směrem nahoru (možnost 
porovnání s rakouskou metodikou)

Semena ...


